Prefeitura do Município de Tuiuti | Rua Zeferino de Lima, 117 – Centro – Tuiuti-SP | CEP: 12930-000 | Tel.: 11 40156212
 Site: www.tuiuti.sp.gov.br | E-mail: planejamento@tuiuti.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO - 1ª AUDIÊNCIA PÚBLICA DA LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA DE 2024

Aos vinte e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às dezessete horas

e trinta minutos, foi dada início à primeira audiência pública sobre a elaboração da LDO

(Lei de Diretrizes Orçamentária) do exercício de dois mil e vinte e quatro, no próprio

Paço Municipal de Tuiuti. A audiência foi realizada de forma presencial e contou com a

presença dos gestores responsáveis pelos departamentos e setores públicos, com o

objetivo de apresentar as propostas de governo e interagir com a população a fim de

agregar sugestões de acordo com as principais demandas do município.

As apresentações iniciais foram conduzidas pelo chefe de Planejamento, Sr.

Victor Guilherme Paravatti, no qual fez um resumo sobre a elaboração orçamentária,

enfatizando a importância da transparência e explicando detalhadamente a elaboração das

peças orçamentárias: a LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e a LOA (Lei

Orçamentária Anual).

Em seguida, o Sr. Roberto Camargo, chefe de Administração e Finanças, tomou

a palavra para abordar os principais desafios que enfrentaríamos na adaptação dos gastos

nos programas existentes. Ele destacou que, diante das mudanças e das demandas

emergentes, era essencial que a administração fosse flexível e capaz de realocar recursos

de maneira eficiente para garantir a continuidade dos serviços públicos essenciais e

atender às necessidades da população.

O Sr.  Roberto Camargo ressaltou a importância de uma gestão responsável e

criteriosa, buscando evitar desperdícios e otimizando os investimentos em áreas

prioritárias, mesmo em tempos de desafios financeiros. Ele mencionou a necessidade de

trabalhar em conjunto com os demais gestores para identificar possíveis ajustes

orçamentários que possibilitassem o cumprimento das metas estabelecidas e o

alinhamento com as demandas da sociedade.

tel:11

Prefeitura do Município de Tuiuti | Rua Zeferino de Lima, 117 – Centro – Tuiuti-SP | CEP: 12930-000 | Tel.: 11 40156212
 Site: www.tuiuti.sp.gov.br | E-mail: planejamento@tuiuti.sp.gov.br

Após as considerações sobre os desafios orçamentários, foi aberto espaço para a

participação da população. No entanto, lamentavelmente, não houve a presença de

populares durante a audiência.

Por fim, o Sr. Victor Guilherme Paravatti fez suas considerações finais,

reforçando a importância da participação ativa dos cidadãos no processo de construção

do orçamento municipal, e agradeceu a presença de todos os gestores na audiência.

Todos os presentes ficaram cientes das obrigações e a reunião foi encerrada às

dezoito horas e quinze minutos.

Nada mais, lavrei a presente ata para os devidos fins de direito

Victor Guilherme Paravatti
Chefe de Depto. de Planejamento

tel:11

	1º ATA DE REUNIÃO LDO2023 21-07-2023 certo
	Ata Victor_000002

		2023-07-28T08:57:45-0300